oportunidade da contratação, AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026, em favor 

da empresa PORTAL LICITACÕES MUNICIPAIS LTDA., CNPJ nº 30.592.834/0001-02, sediada no 

município de Maringá/PR, na Rua Santos Dumont, 2175, Sala 1702, no valor de R$ 21.623,00 (vinte e 

um mil e seiscentos e vinte e três reais), estando no valor incluídas as despesas: 

a) ministração do curso: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); 

b) diária: R$ 3.073,42 (três mil e setenta e três reais e quarenta e dois centavos); 

c) diárias e despesas de 2 (duas) pessoas, sendo um professor e um assistente, considerando 

deslocamento a partir de Maringá/PR, hospedagem e alimentação: R$ 1.750,00 (um mil e 

setecentos e cinquenta reais). 

Prazo de pagamento: Até 05 (cinco) dias subsequentes à ministração do curso e apresentação de 

Nota Fiscal/fatura. 

Encaminho para as demais providências de estilo e empenhamento, além do registro do presente 

no Portal Nacional de Contratações Públicas e no sítio eletrônico do CIVAP.